719

vandis consilijs qui pacem non fecerit. sed quae peccare non iuvat. q[uod] pecatum odierit / virtute gaudet. **A** et ea magno desiderio concupiscat hominem sciz bone voluntatis. **P**ed nec istud ad vnguem resecandum est. benignus dei potius dicitur munetua. q[uod] non sim plater; sed aliorum collatione uno cens videatur. **Q**uis enim glorabatur se usquequam castum habere cor? et cum et astra munda non sint in conspectu illius q[uod] in angelis suis repperit prauitatem. In tamen ergo arcendi sunt / superbi. **A** tua tu. **A** omnis huiusmodi pestis hominum. **N**ichil enim preciosius in quo diuinitas consiliario. **O**mni inquit custodia / serva cor tuum. q[ua]m ex ipso vita procedit. **E**st itaque prouidendum per tractati. ne consiliarii ei idigeant. ne aliena imo derat. concupiscant. quod etiam ad eos usque protenditur qui in corpore reipublice interiorum obtinent dicem quos questores et committentes et tenet priuatarum comites esse prodiximus. **H**ec enim omnia ad sacra etate reficienda sunt. et hoc ex necessitate et usu / habita ratione persona tum / oportet interpretari. **D**i enim quidam reficiantur et minus digerant generant morbos. aut incurabiles aut difficiles. **I**mpossibile siquid est quaeque iusticiam. et pecuniam sequi. aut enim unius istorum quilibet adhucabit. et alterum contempnet. aut torquebitur altero / melioris exps. **U**ero namque teste sapientia. nichil celestius et nichil iniquius quam amare pecuniam. **H**ac enim animam sua venalem habet. **A** in vita proiecat vitam suam. **E**t forte ideo crates corporis costarumque solidita

tem / et extreme cutis clavstrum / natura diligentissima patens / circumponit intestinis / quo aduersus omnem exteriorum violentiam fieret tutiora et eis quod necesse est ministrat / nec unquam sine salutis suc dispendio exterioribus exponuntur. **O**poret autem in republica hanc nature opifices seruari ymaginem. **A** hujus necessitorum copiam de publico ministeri

Capitulum p. De laterib[us] potestatu. quorum necessitas explenda est molitia reprimenda

Sed et in laterib[us] hujus sciz quae principib[us] debent assistere. **H**ec nature formula seruanda est. **C**onstat ei quod a quietu mores formatur; qui tangit picet in quietia est ab ea. **U**naque tacta lirce ducat ab una. **H**ec domi illorum iusticiam esse credas aut veritatem aut pietatem apud quos videt omnia esse venalia. **E**pus ipse exodus est. et si pulsat ad hostium. non aperitur ei. **F**ugiat et fugiant gratiam. qui oia ad pacem. et gratias faciunt nichil. **D**i potest portigende se si causa examinata si executioni modica sententia / si conscientia cautio / oia numerus agit. veritas certa est. pietas magna. **D**um quantum quisque sua numerum seruat in archatantum habet et si dei / contempnere fulmina pauper creditur atque deos diis et innocentibus ipsis. **Q**ui vero ruptior moxibus. et rumpetior numeris apud istos beatior est. **D**i proprium manus euaserunt. gradis tibi restat via arcta et ardua. **A**nteque tortus extremos fugias succidu[m] est tibi

Ecce instrumenta tua confitit vobis.
Nisi eum salutare licuerit pro magno
reputa. **N**on cedulam non attuleris fus-
tra accedes. **N**on autem attuleris iniuli-
lis est. nec acquiesceret. ut manu no-
bilis via membrana degeneret.
Quid multa? **N**on necesse est com-
parari. cum nec opera nec calam aut
sepiole aut nigre lolliginis suxus
tibi constet in eis. **N**on et ipsas sil-
labas et apices. nisi eum tibi propri-
um feceris. sic distorquebit. tot tibi
verborum ponet tendiculas. ut per pa-
ce bella. pro quiete litigium. amici in
sternito videatur inscribere. **N**on an-
gulum forte tibi venisti fuerit. si inca-
sorium apaus. si quod in minuta supel-
lectili decenias. rebus eius conume-
ra. nisi tibi pice velis operam et impes-
sam. **N**on enim precebus extorquebi-
tur. aut eas liberalitate preuenies.
Tandem pilleum qualecumque sit asper-
tabit amicus in memoriam tui.
Iam a vobis discedens. **N**on tibi ig-
nis purgatorium iminet. **N**on perest
regento quem multa sollicitabis ista-
tia. et magno artificio/gestus/pre-
cū et munera/ut te clauso labello re-
spiciat. **T**unc de singulis verbis/
in consilium itur. deliborationi preser-
bitur tempus et apices singuli ponu-
tur in statea. **N**isi enim premulscis
occurret tibi non fideliter rei geste
concepta series. aut stilus in cultus
obicit. aut a publica forma notarii
vel scribarii diuertere benignitas.
aut negligentia iuris. et aliquis se
per nodos peccaria vindice indigebit.
Ver vero minimum ledat. longa ex-
pectatione torquerebimus. dum differ-

tur quod negari non potest. Exper-
to crede. in manus eorum milies in-
di. et ut aliquid de fabulis mutue
emur. **P**oetitorum umbras caron qui
neinini pepercit unquam istis longe de-
mentio est. **N**on tipe siquidem vel trien-
te solet esse conteneat. **A**t isti asses us-
tegos sibi multiplicari iubent.
Non quid est quod apud curiales oia-
queret esse venalia. cum ea etiam que-
non sunt rerum scilicet priuationes/ve-
nalitio constat esse obnoxias? **N**on
opus non sermo gratuitus est non
caetur nisi ad precium. **S**ilencium na-
que res venalis est. **H**oc forte a demo-
stene accepit qui cum aristodumu
auctore fabularum interrogasset quia
tu mercede ut ageret accepisset. et
rendetur ei talerum. **A**t ego inquit de
mostenes plures accepit ut tacere. **C**au-
sidorum siquidem est lingua dampnifi-
ca. nisi ea (ut dicitur) funibus orga-
teis vincias. **N**ec unum (nisi forte po-
tentissimum sit) perficit illaqueare mu-
neribus. quod in quo vnius tibi concilia-
tur gratia. aliorum iudicia conturbatur. sibi
namque preptum arbitratum. quod alijs
exigunt. **H**oc autem a maximo per-
trahit ad minimos. qui nisi mulce-
antur obsequijs. et restituantur munc-
tibus. sibi fieri iniuria suspicantur.
Maxima quecumque domus servis est ple-
na superbis. et eadem cupidis plena
est et auaris. **N**on tam perniciose
nostris inter os curie nugatores. que
sub pretextu libertate et honestate/
miserie solent scepticas volvere. qui
nuditiores incedunt. que splendidi epu-
lantur. qui propriam ad mensam sepi-
us extraneos compellunt accedentes.

74

Humaniores domi. foris benigniores. affabiliores in sermone. liberiores in sententijs. in proximorum cultu munifici. et omnium virtutum imitatione predati. Ut enim ait ethicus. totius iniusticie nulla est capitalior quam eorum qui cum maxime deapiunt. id agunt ut boni viri esse videantur. His utique et virtutis umbra licentiam facit. et unde vix oportuerat speciem veniam. gloriam assequuntur. Possunt impunes plurima extorquere qui parvo non pos sunt. ymo non dignatur esse contenti. Notum quidem est angelicale puerum. quia seruiet eternum quem nescit ubi. Ne tamquam hys me bellum inexorabile gerete putet. munita curiales licet occipient. dum non extorquat impudenter. Pudor autem obiciatur. simul ad exactiones ventum est. Verbum iquit verecum dum supplicium submissa voce dicitur. rogo. nec gratis tulit. qui cum rogaret accepit. His enim emitur. qui rogat. Ad rei namque vel spesi premium verecum diam vendidit. minus vero iuste reprehensionis non habet notam. quod deuotio libertatis obtulit. non improbitas de precatris extorsit. Ita tamquam ut in quo munera non acceptet. cum in gratia hominis sit votis non souere beneficium. et impium pro munibuz iustificare (dicente domino) sit iniquum. Utique beneficium accipere est vendere libertatem. et de decens est seruos esse. qui de bent alijs impetrare. Necumptamen et cause ratio habenda est. et persone. ut nec a turpi nec turpiter accipiatur quod

ex loco et tempore et modo latius oportet inquire. Nam plerumque a manu. plerumque a causa. a tempore interdum. iterum a loco. vel modo. splendent munera. vel sorde scunt. At improbitas curialiū eo usque incutitur. ut de testimonio conscientie. de venustate morum. de odore opiniosis. de sinceritate cause. de torrente eloquentie. nisi prout interveniente. quis frusta confidat. Ipse licet venias missis comitat⁹ omere. Si nichil attuleris ibis omere foras. Non modo leones et tigrides. cloquētie beneficiō lenisse dict⁹ est orpheus. Et apud ipsum ditem vox dulcior porauit. canemque tripliē exorauit causa suorabilior. ut admissā semel eundi ten contra morē inferorū licet educte. Tu vero licet orpheus sis auion vel ille qui solo testudinis sono saxa ut dicitur emolliuit. nichil apud curiales efficier. nisi plūbea eorum corda aureo vel argenteo malico vanitatis vel cupiditatis inuidie emollias. Indemētia cerberi omes abhorret. ego me credo vidisse hostios cerbero diuiores. Apud inferos tamē cerber⁹ unus est. Quot sunt diuerticula curialiū tot cerberi sunt. Atréeses quoque cerberos sustinebis. totaque familiā que semp / aut mordet. aut latrat. Omnes vero quotquot sunt in uno medicos audiēt. Dum dolet. accipere. Facturi etiam. si sibi expedire credidissent ut doleat quod sanum est. In uno tamen eos piissimos esse miraberis. quod q̄relas libet audire. souēt huīlioꝝ causas. et eo usque prōcurant.

afflictis. dū exhaustāt loculos plē
niōr. Nam quocūq; modo causa
p̄cedat. hoc semp agitur. vt loculi
impletātur et si auaricia nequeat sa
ciari. Quisquis in istorū manū īca
dērit. si penitens īvenit. opinor
hec tornēta ei sufficere posse ad re
niā. Nichil adeo graue est qđ hic
expiari nō possit. Quid enim miserū
est qđ supbis assidere lumenib⁹. p̄ter
grediētū tolerare fastum. et contēp
tibib⁹ calcari contēptū perficere mo
lestias excusorū. et ab indignis que
uis indigna perficere? Docrates cū
cum alapiades interrogaret quare
xantipem uxore admodū morosā
iuriosā. et que die noctuq; mulie
bris scatebat molestijs. domo nō
abigeret. inquit Cum talē domi p
petior insuesco et exercior. vt cetero
rū quoq; foīs petulātiā et iniuriā fa
tili⁹ fecerā. Veteri celebrač prouibio
qua vacue manū temeraria petiō
est. et profecto importun⁹ precator
est. qui dācas res ad verba cōfidit.
vt robiq; enī scilicet apud curiales et
medicos obtinet. Pro solis verbis
mūtanis utimur herbis. Pro caris
reb⁹ pigmetis et specieb⁹. Int̄ ali
os enī benigniores sūt qđ nūmīli
tet possint fere oēs pñi sūt ad noīe
dū. qđ cuius loīe facili⁹ ē. qđ pdes
se. Exercerant ḡ nūdinas suas. locu
los alienos exhauriāt. faciat suos.
possideat peccatas quantū possunt.
mōtibus autū exequēt. nec ament
aliquē. nec amentur ab ullo. Hinc
āmirationi ignotis. dū domesticas
sunt odio vel contēptui. Tale ali
quid in veterū romanorū scriptis in

uenies. Cū publi⁹ cīneus greān⁹.
aut si alio poti⁹ dicēt noīe/argueē
ab omniā qđ uxore formosā. castā et
nobilē repudiaret. respōdit et hic soc
e⁹ quē cernit⁹. nou⁹ elegans. et in
specto rib⁹ oīb⁹ placēt est. s̄ nemo
scit preter me solū ubi me premac
Telligit in libro numeroz qđ cū
madianitis fornicatis isti⁹ / indigna
tionē dñi p̄uocauerit donec finees
zambri filiū salu cū suaua madia
nitide educto ense trāsucrbeāuerit.
et in occasu nocentū quieuit ira dei
Fact⁹ est ergo sermo dñi ad moysē
dices. Colle cūctos pñcipes popu
li et suspende eos cōtra sole in pati
bulis. Peccauerat quidē plūs. et
fornicatio pñcipū non exprimitur.
rapi tñ pñcipiūt pñcipes ad patibu
lū. et in pena eoz quies delinquē
ti populo repatur / eo qđ ex negligē
tia p̄sidentū sepissime puenit exces
sus sub ditoz. Refert itaq; potesta
tis istorū cohītere maliciā. et cīdē de
publico pñidere vt omnis grāssan
di occasio subtrahatur. Quod etiā
in iure romano antiqu⁹ cautū est.
Alioqui auctor videbitur maleficij
qđ pretermisso officio emendare con
tempnit. His enī flagellis hoīm
īnocentūq; tortorib⁹ / quo pñdarioe
et potētioe. eo plenior et pñciosioe
curia est. Frequēt etenī est / vt curia
recipiat. vel faciat viciōsos. Apud
quos inuiale sit audacia delinqūdi
cū ex familiaritate potētū viciōsū in
dulgetur. H̄z et de anī acta vita cu
iustiūq; frusta pñsumit cū int̄ curia
les viri possit īnocētia r̄tineri. Quis
est enī cui virtutē nō excusat curia

75

lum nuge? **Q**uis est tantus· quis tam solidus· vt corūpi nō possit? **O**ptim9 ē qui resistit diuersus· q̄ valēdius· qui corūpitur min9 **N**ā ve sit virtus in columnis a curialū via diversedū est **P**rouide q̄squis hoc dixerit· et prudēter curic naturā ex pressit. **E**xeat aula· q̄ vult esse pi? **V**nde eleganter fons salmacis in famua mollicie insignie eide q̄pae **H**ec enī in fabulis est vnde illi9 as pec9 decora est· gustu dulce· suauis tactu· et oīm sensuū usu gratissima· sed tanta mollicie ingrediētes encr uat· vt viris effeminat⁹ nobiliore adimat sexū· nec ante quis q̄ egredi tur q̄ slupeat et dolcat se mutatum esse in feminā **A**ut enī cedens oīno sexus in deteriorē degenerat· aut ve tens dignitatis aliquo manēte res tigio hermostroditū induit qui quodam delinquēte nature ludibrio sic utriusq; sex⁹ ostentat ymaginē· vt neutrū retineat veritatē **H**ac aut poetici nube figmēti nugari curiali um representatur ymago· q̄ viros ab iecta virtute emolliunt· aut ymaginē retenta puerunt **Q**ui curialū ineptias induit· **A** et philosophi **A** bo ni viri officiū pollicetur· hermostro ditus est/ qui duro vultu et hispida muliebře deturpat venustatē **V**itū muliebřib⁹ polluit et incestat **H**ec siquidem mōstrosa est philosoph⁹ curialis· et dum utrumq; esse affec tat· neutrum est· eo q̄ curia phiam excludit et ineptias curiales phius dīspquaq; nō reaptit **N**on tamē ad omnē curiam q̄pato trāsit· sed ad illam dūtaxat que insipētis diste

peratū arbitrio **Q**ui enī sapiens est· nugas abigit· cōponit domū· et vniuersa illi9 subicit rationi **H**ec enī ait sapientia que cōmunicatio sāto homī ad canē· aut luci ad tenebras **O**mne animal diligit simile sibi· et oīs homo p̄ximū suum **O**is caro ad simile sibi cōnūgitur· et omnis homo sociabitur simili sibi **H**i lup⁹ agno aliquādo cōmunicauit· sic pēcatorū iusto **C**apitulū vndeāmū **D**e oculis aurib⁹ et lingua potesta tum/ et de officio p̄sidis· **A** q̄ iudicē oportet habere iuris et eq̄ noticiam volūtate boni **A** ptatē exequēdi. **A** q̄ iuramēto debz esse legib⁹ alliga tus et a sordib⁹ munez alienus **E**quitur oculorū aurū et ligue collatio quā in p̄sidi bus prouinciarū consistere superi9 dicū est **P**reses igitur est· q̄ in iure redēdo prouinciab⁹ p̄sideret **H**ic autē equi et inīq̄ debet habere noticiam et facultatē et aimū etiam quod iustum est exequēdi **N**ā sicut medico euētus mortalitatis impu tari nō debet· ita si qd̄ triste p̄ impe ritia ei9 contigerit· ei merito impu tatur **Q**d̄ si nouit et nō vult· nō ex ignorātia· h̄ ex malitia cōdēpnatur **F**inis siq̄d̄ utriusq; dīpnatio est· li et ignari miti9 puniātur nisi forte ignorātia negligētia parauecit **N**ā si ignorātia inīabilis est nō af fert mortē· sed ab innatis tenebris excusat **S**i vero scit et vult equi tati sciire/nec potest· nō tā p̄siderē culpa q̄ p̄nāpis **H**z ad religionē p̄nāpis h̄ eadē ptinē certissimū est· cū ipm iuris oporteat habē noticiā

79

volūtate boni. vires exequēdi. et sa
cratōto debeat esse legib⁹ obliga
tus ut sibi omnino illatū nouerit/
ab eātū sinceritatē diu ertere. **N**aus
de sapientia eius. sapientia doce.
Judex inquit sapiens iudicabit po
pulū suū. et principatus sensati sta
bilis erit. **D**ecim iudicem p̄pli sic et
ministri eius. et qualis rector est ci
uitatis. tales et inhabitates in ea.
Dz et iurū noticiā necessariā esse et
vires necessarias nō tacuit dicere.
Noli querē iudex fieri. nisi valeas
virtute ierūpere iniquitates. ne for
te extimescas si ē poset. **A** ponas
scādalu in agilitate tua. **N**ō pecces
in multitudine ciuitatis. nec te iniū
tas in p̄pli neq; alliges duplia
peccata. nec enī in uno eis iniunies.
Noli esse pusillarum in aia tua
exorare. et facere elemosinā nō des
picias. **N**e dicaz in multitudine res
piacēdē meoz munezz. et offere
te me deo altissimo; suscipiet mune
ra mea. **N**ō irrideas hoiez in ama
ritudine anime sue. est enī qui hui
liat et exaltat aītūspector deus.
Ex hīs diligēti lettori occurret. q̄
volūtis boni non minus iudia ne
cessaria est q̄ noticia v̄l potestas. cū
nōmodo de suis. **E**x alienis deli
cīs teneatur. et duplia suoz et alio
tū p̄matur onere ut nec in multitu
dine munetū aītra mūdicā volūta
tis sit ei fiducia ante deū. **V**nde et
plato egregie quidē et luculentē si
enī audiāt. eos qui de reipublie ge
rendo magistratu cōtendūt. ita inter
se versari asseit. vt si naute sub adū
sa tēpestate decretent quis eoꝝ de

beat potissimū gubernare. In quo
fortune calculo aut null⁹ aut rār⁹
Idemq; temerari⁹ est qui sine arte
et urib⁹ vendicet magistratū. Et in
eo quidē t̄pē nichil miserabilius vi
di q̄ iudices scientie legē ignaros
bone volūtatis inanes. quos quin
at amor munezz et retributionū. id
iuriū qđ habent in obsequio auotā
e. iactātie. aut carnis et sanguinis
exercentes et a necessitate sacramē
ti le gittini absolutos. **E**x quo pla
nū est / prīncipes qui eis ordinariā
iurisdictionē cōtulerunt iuris esse ig
naros. v̄l cōtemptores. **D**ec q̄c
quid de pericula iuris dicamus. aut
de iurib⁹ exequēdi. iudicem opor
tet esse religiosissimū. et qui omne
iniūkū morte ipsa mogis oderit.
Quia ergo p̄sides ordinariā habet
iurisdictionē potestatem. ipsoz et ui
dicum alioz vna est speculatio et
qđ de hīs diatur. facile ad alioz
consequēciā trahitur. **E**st itaq; pri
mū qđ ex necessitate officij verisq;
indicitur ut iusticie in omnib⁹ pare
atur. et nichil eoꝝ que facienda sūt
fiat ad p̄caū. **N**am qđ iūstū est v̄f
q̄ qđ nō licet. vt nec p̄ t̄pali vita sie
ri licet. **Q**uod v̄o iūstūm est. mer
cedis interventu nō indiget cū p̄ se
fieri debeat. et iniūkū sit vendere qđ
debetur. **J**usticiam ergo vendere ini
quitas est. **I**n iusticiā/iniūkā insani
a. **H**ec siquidem v̄biq; reprobata
est. vt nūs q̄ esse debeat. illa v̄biq;
debita est. vt sinc scelerē vendi non
possit. **N**e qđ enim balaam ex eo cul
patur q̄ populi dei causam dampna
uerit aliudre dixerit q̄ qđ domin⁹

769

inspirabat. sed quia auaria exētatus infidelium causam instruens quomodo ad provocādū tamē dei de linqueret israel dictante malitia p curauit. **E**ccebat ergo quō ius te iustificaret causam impīj. **A**ut si illusō deo gratiam ei⁹ subterahet electis Aut si aduersa iustificari nō posset causa. hoc saltē agebat. vt ⁊ ab ista recedet deus. **C**ōpugnati bus nāq; iniquis vincere ut dicitur g̃sueunt. q; virtib⁹ superior est. **V**alaamitas vides plurimos. qui li tet iniquā nolunt ferte sententiam/ corrupti tamen munerib⁹ iusticiam partis vni⁹ in alterā q̃uis arte trās ferre molūtur s̃rō facile dixerim v tu⁹ sit nequi⁹ licet venditor iniqua tis maliciam fuso fallaciōri coloeet. **P**otest tamen videri nequor. qui officij sui p̃ncipem ⁊ reginam/ cui fidēs famulatur/ quasi mercē in foro distrahit. ac si seruit infidelis dñm vendit. **O**mnis etenī magistratus iusticie sue famul⁹ ē. **C**ōstat at quia eq̃tas alienatur a venditore. licet ad emptorem nō trāseat/ et empta iniquas sic ad emptore transīt; vt nequaq; a venditore recedat. **A**qd in alijs tractibus nō repit. sol⁹ ille iusticiam vedit q; nō habet. **N**īq dem ante cōmerciū relinq̃t sordidū venditorē. **N**ōne sordidus est q; ad acceptas vel oblatas sorde cōscien tiā polluit. ⁊ nō tam iusticiā venia lem habet q; aiām suā. **D**octor gentiū. diuicias honores ⁊ totius mūdi variam supellectilē contēpnit vt stereora ut solū lucifaciat xp̃m. ratus oīa que dispēndū salutis af

serūt sordib⁹ aggreganda. tēte qui dem ⁊ fideliter eo q; nichil mūdū. nichil honestū. nichil de tēc. salutē unpedit. sed sola turpitudō. q; sicut de dect̃ sic ⁊ imūda est et certe inuti lis. adeo dampnosa vt nullo tēpora li cōmolumento valcat compensari. **Q**uid enī prodest homī si vniuersū mūdum lueretur faciēs detimentū aīme sue? **E**t vide. quia nō dixie mūdum inutilē vbi sal⁹ p̃ditur. sed eaā vbi minūt̃ gloria. Quātūnq; utilēt gemme ⁊ aurū splendeat; ee oībus lenocinijs suis arideat mūd⁹ / quicq; mūdiciam hoīsp̃mit ⁊ sordidū. quod de vōrem aīme extin guit; turpe quod honestatē subuer tit. ignominosū est. **V**nde ⁊ apud ā tiquos ecā salutifere veritatis igna ros/ omne qd ex debito officij gra tuitum esse oportet. si fiat ad preci um. in sordib⁹ cōputatur. **I**psi⁹ quo q; precij sic dilatāt̃ interptationē vt nō modo pecunia sp̃cie m̃re con tineat. sed obsequiū omnēq; opam qua tīn⁹ alias nō debetur. **A**d enim ex sordibus est quid erit nisi sordi dum? **N**ō enim potest arbor mala fructus bonos facere. cum in eo vīs nature consistat vt similia ex simili bus procreentur. **C**eterū quia p̃si dum et aliorum iudicium cōmuncm esse iſpectionem premisimus: equi tatis et publice quietis munera sūt quos tanto cīcāspectiores ⁊ cauio res oportet esse magis q; sollicitos. quo illius reseruantur examī cuius prudētia circāuenit non potest. aut iusticia corrūpi. illo obtinētē vt i quo iudicio iudicauerint iudicēt,